

रोल नं.
Roll No. परीक्षाती रोल नं. उत्तर-प्रश्नपत्र के गुण-पूछ
में अवश्य लिखें।Candidates must write the Code on
the title page of the answer book.

- * कृपया चौंच जरूर ले कि इस प्रश्न-पत्र के पृष्ठों कुल कितने हैं ?
- * प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ से और दिल पर वांछ गण्ड को छवि प्रश्न-प्रश्नपत्र * कुराकृत कर लियें।
- * कृपया चौंच जरूर ले कि इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं।
- * कृपया प्रश्न का जारी हितहार सुन करने से पहले, प्रश्न का कामांक अवलम्बन करें।
- * इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का शावधान दिया रखें। प्रश्न-पत्र का विषय दूसरे 10.10 बजे फिर बाहर। 10.10 बजे से 10.30 बजे तक अब भेलपुरी प्रश्न-पत्र को पढ़ने और उस परिक्षा के दैर्घ्यमें अवश्य अवश्य लिखने लगें।
- * Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- * Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer book by the candidate.
- * Please check that this question paper contains 30 questions.
- * Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- * 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.10 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

व्यावसायिक अध्ययन**BUSINESS STUDIES**

निकाल समय : 3 घण्टे

अंतिम अंक : 100

विषय किलोवट : 3 hours

Maximum Marks : 100

सामाजिक नियम :

- 1 अंडे तथा प्रसों के लिए एक स्थान से एक लाभ लेने हों।
- 2 अंडे तथा प्रसों के लिए 50 - 75 रुपये हों जों,
- 3 - 5 दिनों की तरह प्रसों के लिए लगभग 150 रुपये हों जों,
- 6 दिनों तक प्रसों के लिए लगभग 200 रुपये हों जों।
- एक दूजन के लिए ज्ञा लाभ-लाद हो जीवित।

General Instructions :

- Answers to questions carrying 1 mark may be from one word to one sentence.
 - Answers to questions carrying 3 marks may be from 30 – 75 words.
 - Answers to questions carrying 4 – 6 marks may be about 150 words.
 - Answers to questions carrying 8 marks may be about 200 words.
 - Attempt all parts of a question together.
1. वेतन में उप-प्रबंध वा नियम लिख लें जिसी विधि में व्यवसाय की व्यापक व्यवस्था बदल देती है।
 Define the type of plan which provides the broad contours of an organisation's business.
2. निष्पत्ति से सहित स्थिरता की विधां हैं। क्या वान-इक्य समझ है? उसे उपर के नियम से सम्बन्धित।
 'Planning always leads to success.' Do you agree? Give reason in support of your answer.
3. ग्राम को लह फूटने को ग्रामनिधि वर्ष डहे हैं। इन विधानों को शाम करने के लिए लोग लोगान जान दें चाहेंगा। ये व्यापार उपयोगी तो लाभ देता है।
 Identify the nature of management when it is practised as personal application of existing knowledge to achieve desired results.
4. वर्ष के उप-प्रबंध का नम बालौ जिस पर वर्षाक शोषण से योग्यताएं एवं अह-योग्यताएं को नियन्त्रित हो दिया जाता होता है।
 Name the level of management at which the managers are responsible for implementing and controlling the plans and strategies of the organisation.

5. नियुक्तिलाभ की परियोजना के एक गोपन के रूप में 'प्लैसमेंट' का अर्थ क्या है।
Give the meaning of 'Placement' as a step in the process of staffing.
6. 'मण्डिर' को परिचित करें।
Define 'communication'.
7. भारतीय प्रबंधन और वित्त बोर्ड (सीई) के सित्री एक 'विकासकारक फायद' का उल्लेख करें।
State any one 'Developmental function' of Securities and Exchange Board of India (SEBI).
8. भारतीय ऑफिशियल ओवर दोलर बोर्ड (ओवर द बाजार इक्सचेंज ऑफ इंडिया) द्वारा प्रदान किए गए एन लो' का उल्लेख करें।
State any one arrangement provided by Over The Counter Exchange of India.
9. दलेल कोर्ट द्वि 'व्यवसाय द्वारा स्वयं-विनाश' के द्वारा उत्पन्न उपरोक्त दराघाट के वालन की विवेदित विधि है।
State how 'Self-regulation by business' such as in terms of 'Consumer Protection'.
10. पृष्ठ नारंग यहां वार्ता में आपने एक विवर दिया है कि अनेक लोगों द्वारा एक नया उत्पादन व्यापार बाजार है।
Give any one responsibility of a consumer in addition to obtaining a cash receipt while purchasing a washing machine.
11. नियंत्रण व्यवस्था के नियन्त्रण किन लक्ष्यों पर आधारित है ?
Explain how principles of management ;
- (i) अंतर्गती के व्यवस्था विधि व्यवस्था का व्यवस्था - व्यवस्था के लिए लक्ष्य
 - (ii) व्यवस्था के व्यवस्था विधि व्यवस्था के व्यवस्था के लिए लक्ष्य
- (iii) Help in optimum utilisation of resources and effective administration, and
- (iv) help the managers in meeting changing environment requirements.

12. ज्ञानशियों के लिए प्रशिक्षण बही आवश्यक है ? किसी जीव का जीवन का असरों की विधि । 2
Why is training important for the employees ? State any three reasons.
13. 'फिनेंस प्लानिंग' का क्या अर्थ है ? इसके प्रयोग के दिल्ली में विनियोग व उत्पादन संबंध । 1
What is meant by 'Financial Planning' ? State any two points of its importance.
14. मनवी सूल के लागे के बारे में तथा उन शायद जाती हैं ? उनमें संविकास लाभ अवृत्त फले के लिए बहुत अच्छा एवं विकास का नियम ऐसा जिससे लगातार वे अवृत्त जाता रहता है । 1
 (i) मनवी शायद अवृत्त तथा विकास लाभ को हासिल ।
 (ii) वे अवृत्त-विकास में इतनी दैनिकी रूप स्थिरता है ।
 (iii) मूल देवदार-विकास ।
 (iv) जीव एवं विवेद
- Maslow, a shoe manufacturer for school students, decided to maximize his profit by producing and distributing a large scale and thereby reducing the average cost of production.
- (i) Identify the Marketing Management philosophy adopted by Maslow.
 (ii) Explain this philosophy on the basis of
 (a) Main Means
 (b) Means and Ends
15. नल्लों व अवश्यकता-प्रस लिंकर वा किसी दीज जलवायी के सम्बन्ध । 3
Explain any three assumptions of Maslow's need hierarchy theory
16. नेशनल लैबोर वी एम एनीए के समझदार जो एक कौशिकी को गन्धी गुरुदास तक लाने के लिए समर्पित करता है । 4
Explain that technique of incentive management which is one strongest motivator for a worker to reach standard performance.
17. व्यापक संगठन एवं उत्पादन के नियमों का व्यापक वर्णन । 4
State any four points of importance of organising function of management.

18. नेपाल सरकार की निर्णय दर्शनालाई गी दो सल्लै हैं तथा आपकालीन भी दोबाटीलाई नेपाल सरकार की निर्णय के समझाइए, तथा इस निर्णय को उत्तीर्ण बताए गए हिस्तै हिस्तै दो वर्षों के अवधि छोड़ दीजिए।

Investment decision can be long-term or short-term. Explain long-term investment decision and state any two factors affecting this decision.

१०. निमालिंग्युन गण-देहर अविवाही वो न-स्त्रीहर-

- (१) भूतन का अधिकार
 (२) अतिप्रसं का अधिकार

Explain the following Rights of Consumers:

- (a) Right to be informed
 - (b) Right to seek redressal

240. अमृत एवं सोनाली में जर्द जल जा है। प्रारंभिक तीव्र नहीं होने के पश्चात् उनका विपरीत उसे एक विश्वास गया है कि यह जल जल जाना चाहिए और इसका उपयोग उसकी विधि का अनुसार होना चाहिए।

4380 20 84 75 41 114 45 38 446160 56000 2130 252 46 31

Atul is working in an organization. After every three months his manager transfers him from one department to another so that he may gain a broader understanding of all the departments of the organization.

Name and explain the method of training Atul is undergoing.

21. यमनापाद कि प्रथम निस वर्ष 'सुदूराला को बहाता है' तथा 'हमारे से लिखान में नकारात्मकता है'

Explain how management 'increases efficiency' and 'helps in the development of society'.

22. ऐसे विद्युत पौधे विनाशक का उत्तरोत्तर ओपरेटर ने यह जल रसोई में स्थापित करवाया है।

State any five points which clarify how understanding of Business Environment helps the managers.

28. [M] 2) [M] 4) 3) 5) 6)

State max. fee limitations of Plan 1:

24. प्रान्य 'परिवहन-व्यवसाय' में लंबाग है। जायज की कापड़ों के बूनी की अलगवालाओं का प्रभावित हो। आपके लिए ने समर्थन में जरूरी होता है। यानि उन्होंने परिवहन-व्यवसाय के निम्नांकन में जायज करता है। ऐसे लिंगों के बदलाव के अपशास्त्र जो उच्चती स्तरीय बूनी अपरिवहनाओं को प्राप्ति करते।

Pranav is engaged in 'Transport-Business'. Identify the working capital requirements of Pranav stating the reason in support of your answer. Pranav also wants to expand and diversify his Transport-Business. Explain any two factors that will affect his fixed capital requirements.

25. विभिन्न गैरि आवाद पर 'निरापद' इस व्यवसाय के लिए क्या विभिन्न होते हैं ?

Differentiate between 'Advertising' and 'Personal Selling' on any five bases.

26. 'ओ-विए इंटर्न' का नया उद्देश्य क्या ? उपर्याप्त विवर दें जिनमें नया उद्देश्य का विवरण दिया जाए।

अध्ययन

'अधिकार अदानग' है शार्पर्ड ग्राहकोंका जायज अधिकार वह दृष्टियों के हुए है जहाँ दृष्टि दृष्टि विवरण (विवरण) के मुत्रन में है। इस दृष्टि के जून्हे 2 विवरण: अंतर्मा & अन्तर्मान ताली वे विवरण जो इन्हें समझाता है।

What is meant by 'Formal Organisation'? State any three advantages and any two limitations of 'Formal Organisation'.

OR

'Delegation is the entrustment of responsibility and authority to another and the creation of accountability for performance.' In the light of this statement identify and explain the essential elements of delegation.

27. 'लीडरशिप' का अर्थ क्या है ? एक अच्छे लेडर के लिए क्या जागीरी वाली विलियम है ?

अध्ययन

राष्ट्र के एक व्यापार के लिए 'लीडरशिप' का अर्थ है -> एकल सहायता के लिए एक व्यापार का विवरण।

What is meant by 'Leadership'? Describe any four qualities of a good leader.

OR

What is meant by 'Directing' as a function of management? Describe any four points of its importance.

28. 'बजटीय नियन्त्रण' से जब अधिकार है ? बजटीय नियन्त्रण के लिए पैसे जाही जा सकते हैं।

6

अधिकार

'नियन्त्रण' से जब अधिकार है ? नियन्त्रण के माध्यम से ग्राम्य आमने जाते लोगों पैसे बचाए जा सकते हैं।

What is meant by 'Budgetary Control'? State any five advantages of Budgetary Control.

OR

What is meant by 'Controlling'? State any five points highlighting the importance of Controlling.

29. 'स्टॉक एक्सचेंज' के लिए जरूरी ज्ञानी जबल्दादी जीवन्।

6

अधिकार

'स्टॉक एक्सचेंज' में नए नियांसन के प्रकार जो लिखित वर्ष विषयों में आद्या जीविए।

Explain any four functions of 'Stock Exchange'.

OR

Explain any four methods of Distribution of new issues in the 'Primary Market'.

30. ग्राम्यकालीन जल वितरण जिम्मेदारी पर लिया जाता है। ग्राम्यकालीन जल वितरण क्षमता में एक है। इह थोरा ने लिखा तीन बड़े से ग्राम्य की जाती है।

6

अधिकार

ग्राम्यों को जलादाते से इनोड़ओं तक पहुँचने के लिए ग्राम्य वितरण में इन्हें एक बड़ा नियम है। इन अपनी नीति विवरण की जाती है।

Consumer Products are classified on different basis. 'Durability of the Product' is one of them. Explain any three types of products in this category.

OR

Physical distribution includes some components for physically moving the goods from manufacturers to the customers. Explain these components.